報道機関 各位 期日 令和４年１１月２５日（金）

時間 午前１１時００分から

会場 南魚沼市役所本庁舎２階応接室

件 名

令和４年１１月の定例記者会見について

内 容

１．飲酒運転防止を目的とする「飲食店訪問」の実施について

【冬の交通事故防止運動 関連事業】  ・・・環境交通課 Ｐ１

２．南魚沼市チャレンジ支援事業補助金の募集開始について

・・・商工観光課 Ｐ２

３．「岡﨑郁のＹＡＫＵＤＯ野球アカデミー」の開催について

・・・生涯スポーツ課 Ｐ５

〇南魚沼市観光協会からの情報提供

・今泉記念館アートステーションについて

〇南魚沼市まちづくり推進機構からの情報提供

・若者対象無料帰省バスの運行について

《１２月定例記者会見：１２月２３日（金）午前１１時～予定》

≪お問合せ先≫
南魚沼市 総務部 秘書広報課
担 当：秘書広報班 上村 直樹

電 話 ０２５－７７３－６６５８
ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５
メール hisyo@city.minamiuonuma.lg.jp

報道資料

 報道機関 各位 令和４年１１月２５日

南魚沼市市民生活部

環境交通課

件 名

飲酒運転防止を目的とする「飲食店訪問」の実施について

（「冬の交通事故防止運動」関連事業）

内 容

 12 月 11 日から 20 日まで「冬の交通事故防止運動」が実施されます。

 南魚沼市では、この運動期間に先立ち南魚沼警察署・南魚沼交通安全

協会と協力し、「飲食店訪問」を実施します。

市内では当年中、飲酒運転が原因の交通事故は発生しておりません

が、飲酒運転は重大な犯罪であり、運転者本人が罰せられるだけでなく、

酒類の提供者も処罰の対象となります。

以上を踏まえ、飲食店の協力も得て、飲酒運転の抑止を図ることを目

的として「飲食店訪問」を実施します。

つきましては、下記のとおりご案内します。

記

１ 日  時  令和４年 12 月８日(木) 午後５時 30 分から

（１時間半程度）

２ 場  所  〔出 発 式〕南魚沼市役所(本庁舎２階) 小会議室

        〔訪問活動〕六日町駅周辺の飲食店

３ 内  容  午後５時 30 分から市役所内で出発式を行い、その後、

班に分かれて六日町駅周辺の飲食店で、飲酒運転の

防止を呼び掛ける。

４ そ の 他  南魚沼市長・南魚沼警察署長が参加予定です。

添付資料

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市 市民生活部 環境交通課
担 当：荒川

電 話 ０２５－７７３－６６６６

 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

- 1 -

 報道機関 各位 令和４年１１月２５日

南魚沼市産業振興部

商工観光課

件 名

南魚沼市チャレンジ支援事業補助金の募集開始について

内 容

南魚沼市内で、新たなビジネスにチャレンジする人材の育成を目的し

た「チャレンジ支援事業補助金」について、令和５年度補助事業の募集

を開始します。

記

 １．補助対象者

新たな事業構想にチャレンジするために、国内外先進地におい

て調査研究等に取り組む、南魚沼市内で地域産業に携わる個人ま

たは法人

※補助金の実績報告時点で、市内で事業を営んでいる個人または

商業登記の住所が市内にある法人

 ２．補助事業の概要

構想段階の事業、起業後間もない事業等を社会に実装させるた

め、国内外先進地での調査研究、概念実証等に必要な経費の補助

・補助率：補助対象経費の９／10

・補助金限度額：100 万円

・採択件数：５件以内

３．受付期間 令和４年 12 月１日（木）～令和５年１月 20 日（金）

４．審 査 会（プレゼンテーション形式） 令和５年２月 22 日（水）

５．実施期間 令和５年４月１日（土）～令和６年１月 31 日（水）

※令和５年度当初予算成立後に、事業を円滑に開始できるよう、予算

成立前に補助事業の募集を行うものです。

添付資料

 ・南魚沼市チャレンジ支援事業補助金チラシ

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市 産業振興部 商工観光課
担 当：商工振興班 金井・若井・小林

 電 話 ０２５－７７３－６６６５
 ＦＡＸ ０２５－７７３－６７１０

- 2 -

- 3 -

- 4 -

 報道機関 各位 令和４年１１月２５日

南魚沼市教育委員会

生涯スポーツ課

件 名

「岡﨑郁のＹＡＫＵＤＯ野球アカデミー」の開催について

内 容

「南魚沼市上田雪国スポーツセンター」（旧第二上田小学校体育館の

床を人工芝、周りをネットで囲った、市内初の屋内多目的運動施設）が

11 月４日（金）に供用開始となりました。それを記念したこけら落とし

イベント「岡﨑郁のＹＡＫＵＤＯ野球アカデミー」を 12 月 11 日（日）

に開催いたします。

「南魚沼から世界へ」をテーマに、読売巨人軍ＯＢをゲストとしてお

招きし、元フジテレビアナウンサーが進行役を務める、市内小中学生を

対象とした野球の実技指導教室（走攻守の基本技術などの指導、質疑応

答）です。今後の野球界を担う子供たちに夢と希望を与え、未来に繋い

でもらいたいとの願いから、企画いたしました。

つきましては、報道関係各社からぜひ取材いただきますようお願い申

し上げます。

記

１．日  時  12 月 11 日（日）9：50～15：30

２．会  場  南魚沼市上田雪国スポーツセンター

（南魚沼市長崎 2941 番地）

３．ゲ ス ト  読売巨人軍ＯＢ 岡﨑 郁
かおる

 氏 ・ 後藤 孝志
こ う じ

 氏

４．進 行 役  向坂
さ き さ か

 樹興
た つ お き

 氏（元フジテレビアナウンサー）

５．実技指導教室の参加対象・時間

  ・南魚沼市少年野球６年生チーム 60 人程度（10：00～12：00）

・南魚沼市内中学生野球部 70 人程度（13：30～15：30）

６．参 加 費 無料

添付資料

・「岡﨑郁のＹＡＫＵＤＯ野球アカデミー」企画書

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市 教育委員会 生涯スポーツ課

担 当：生涯スポーツ係 主任 種村

 電 話 ０２５－７７３－６６３０
 ＦＡＸ ０２５－７７２－８１６１
 Ｍａｉｌ sports@city.minamiuonuma.lg.jp

- 5 -

南魚沼市上田雪国スポーツセンターこけら落としイベント

「岡﨑郁の YAKUDO 野球アカデミー」

趣  旨  施設リニューアルに伴うこけら落としイベント。南魚沼から世界へ、今

後の野球界を担う子供たちに夢と希望を与え、未来に繋ぐもの。また、

同施設を市民はもちろん県内外に広く周知し、多くの方よりご利用いた

だくため。

主  催 南魚沼市

共  催 南魚沼市観光協会

上田雪国スポーツセンター指定管理者：（株）ベースボールマガジン社

総合型地域スポーツクラブスポーツ＆ライフ南魚沼

協  力 南魚沼市野球連盟

会  場 上田雪国スポーツセンター （南魚沼市長崎２９４１番地）

日  時 2022 年 12 月 11 日（日）9:50～15:30

ゲ ス ト 読売巨人軍 OB 岡﨑 郁（おかざき かおる）氏 ・ 後藤 孝志（ごとうこうじ）氏

進 行 役 向坂 樹興（さきさか たつおき）氏（元フジテレビアナウンサー）

参加対象 南魚沼市少年野球 6年生チーム 60 人程度（10 時～12 時）

南魚沼市内中学生野球部 70 人程度（13 時 30 分～15 時 30 分）

参 加 費 無料

スケジュール 9:30 小学生参加者 受付（～9:50）

9:50 開催挨拶 南魚沼市長 林 茂男

南魚沼市議会議長 塩谷 寿雄 様

10:00 小学生の部 開始

12:00  〃   終了

13:00 中学生参加者 受付（～13:20）

13:30 中学生の部 開始

15:30   〃   終了

各部内容 ①ゲスト挨拶（10 分）

②実技【アップ、キャッチボール、守備、バッティング、ピッチングなどの指導】

    (１時間 30 分)

③質疑応答（15 分）

④締め（5分）

- 6 -

	0_定例記者会見表題
	1_冬の交通事故防止運動_飲食店訪問（環境交通課）
	2-1_チャレンジ支援事業（商工観光課）
	2-2_チャレンジ支援事業チラシ表
	2-3_チャレンジ支援事業チラシ裏
	3-1_上田雪国スポーツセンターこけら落とし企画「岡﨑郁のYAKUDO野球アカデミー」開催について（生涯スポーツ課）
	3-2_上田雪国スポーツセンターこけら落とし企画書「岡﨑郁のYAKUDO野球アカデミー」（添付資料）